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* من که از توضیحــات آقای تهامــی در پرونده زندگی 
ســام، درباره انتقادها به ویلچرنشــین شــدن نکیسا، 
قانع نشــدم. به نظــرم بهتر بود ایشــون به جــای دفاع، 

می پذیرفت که کار خوبی انجام نشده است.
* به جای کوروش تهامی با رستا مصاحبه کنید که 40 
قســمت با کارهاش و ... رفت روی اعصــاب مخاطب. 
ازش بپرســید که به نظــرت خوبه یکی همیــن کار رو با 

خودت بکنه و 40 ساعت از عمرت رو هدر بده؟
* دو تا قســمت ســمت راســت طرحــی کــه در صفحه 
دارکوب با عنــوان »تعطیلی مدارس عــوارض عاطفی 
دارد« کشیده شده، باعث شد که از خنده خفه بشم! به 
خصوص معلمه که داره زار می زنه، عالیه. ایول دارین.

* در صفحه سامت بنوسید که آیا هر بدن دردی، نشانه 
کروناست؟ استرس دارم، لطفا جواب بدین.

* اگــر اون برگــه ای که بــه ســالمندها دادیــن، به من 
71 ســاله می دادین، فقــط یک چیز روش می نوشــتم 
که تــا مادرتون زنده اســت، قــدرش رو بدونین همین. 
صاحبدل، مشهد  

* کارتون »در حاشــیه کمبود واکســن آنفلوآنزا« که در 
صفحه دارکوب چاپ شــده بود، اصا خنــده دار نبود. 

گفتم بهتون خبر بدم که در جریان باشید.
شــخصیت  و  تهامــی  آقــای  عاشــق  مــن  وای!   *
دوست داشتنی شون هستم. همه فیلم های ایشون رو 
هم دیدم. کاش درباره نقش شون در فیلم »رگ خواب« 

هم ازشون چندتا سوال می کردید.

ما و شما

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روز هدر ندادن زمان

قرار و مدار

امــروز بعــد از برنامه ریزی بــرای انجام 
کارهــای روزانه تــون، یک بــار دیگــه 
فهرست شون رو ببینین و اگر به نظرتون 
بعضی هاشــون مهم نیســت یــا فقط 
زمان تون رو هدر میده، 
حتما حذف شــون 
کنین تا اســتفاده 
مفیدتری از روزتون 

داشته باشین.

   3 ویژگی شیرین که می تواند دردسر ایجاد کند
کودکان در ســنین پایانی دبستان ویژگی های شخصیتی 
خاصی دارند که در صورت استفاده از شبکه های اجتماعی 
می توانــد آن هــا را در معرض خطرات بیشــتری نســبت به 
نوجوانان قرار دهد. این ویژگی ها به خودی خود نه تنها بد 
نیستند که به کودک کمک می کنند تا در زمینه هیجانی و 
روانی رشد کند اما همین ویژگی های شیرین می تواند آن ها 

را در شبکه های اجتماعی در معرض خطراتی قرار دهد.
 تمایل برای بامزه بودن

 در این ســن کودکان به این نتیجه می رسند که 1
با انجام کارهای بامزه می توانند توجه دیگران را 

به خود جلب و آن ها را به تعریف کردن از خود وادار کنند. از 
طرفی توانایی های شناختی آن ها هم آن قدر رشد کرده که 
بتوانند برای رسیدن به این هدف، برنامه ریزی کنند. نشانه 
این موضوع هم عاقه کودکان در این سن به جوک شنیدن 
و تعریف کردن است. از طرفی آن ها تمایل زیادی هم به تکرار 

حرکات بامزه دیگران دارند.
 تمرکز شدید بر خود

 کودکان در این ســن توجه زیادی بــه بدن خود 2
دارند. در نیمه دوم دبستان تغییرات بدن پیش 
از بلوغ آغاز می شود و همین باعث می شــود، کودک توجه 
بیشتری به بدن خود پیدا کند. درگیری ذهنی با بدن باعث 

می شود کودک زمان زیادی را هم صرف موضوعات مربوط 
به ظاهر و لباس خود کند و البته نظــر دیگران درباره ظاهر 

خود را هم بیشتر بپرسد.
 عشق به کسب تجربه

کم کم از این ســنین کودکان درگیر سوال مهم 3
»من که هستم؟« می شوند. سوالی که البته پاسخ 
به آن تــا دوره نوجوانی و حتی جوانی ادامــه خواهد یافت و 
فرد با پاسخ به آن هویت خود را تعریف می کند. نکته ای که 
وجود دارد این است که در سنین پایانی دبستان، کودک در 
راستای پاسخ به این سوال، تمایل شدیدی به کسب تجربه 
و امتحان کردن پیدا می کند و ممکن اســت بدون توجه به 

پیامدهای رفتارش، کارهایی را انجام دهد.

   ترکیب ویژگی های کودکان 
و شبکه های اجتماعی

 مساوی با خطر
باتوجه به سه ویژگی که اشاره شد، حالا 

بهتر می شود درباره خطرات استفاده 
کــودکان از شــبکه های اجتماعــی 
صحبــت کرد. بــرای این کــودکان، 
فارغ از میزان توجهی که از خانواده 

دریافت می کنند، گرفتن لایک، تایید 

شدن و تعریف از بامزه و جالب بودن کارهایشان، بسیار جذاب 
است. برخی افراد شاید تصور کنند تنها کودکانی که توجه 
کافی از والدین دریافت نمی کنند، ممکن اســت دســت به 
کارهایی چون خوردن لوازم آرایش برای جلب توجه بزنند. 
در حالی که هــر چند دریافت نکردن توجه مثبت و ســازنده 
از خانــواده، کــودکان را در معــرض خطرات بیشــتری  قرار 
می دهد اما به صــورت کلی تاش برای جلــب توجه، بدون 
توجه به پیامدهای رفتــار، یکی از ویژگی هــای کودکان در 
این سنین اســت. از طرفی کودکان این گروه سنی در قبال 
نظرات و درخواســت های دنبال کننــدگان در ایــن فضا به 
شدت آسیب پذیر هســتند. نظراتی که آن ها را زشت، زیبا، 
چاق یــا لاغــر و ... توصیف می کنــد، می تواند تا ســال های 
سال روی برداشت آن ها از خودشان اثر بگذارد و مشکات 
متعددی ایجاد کنــد. نکته آخــر در این بخــش این که بیان 
درخواســت های عجیب و غریب از افراد از هر گروه سنی در 
شبکه های اجتماعی، اتفاق نادری نیست اما در شرایطی که 
به صورت معمول بزرگ ســالان به شکلی کارآمد می توانند 
درخواست های مخرب را شناســایی کنند، کودکان از نظر 
شناختی معمولا نمی توانند نیت پشت سر درخواست ها را 
شناسایی کنند و در نتیجه ممکن است کارهایی انجام دهند 

که به خودشان یا نزدیکان آسیب هایی جدی وارد کنند.

   با درخواست کودکان برای عضویت چه کنیم؟
با توجه به نکاتی که گفته شــد، اگر کودکان سنین دبستان 
دارید، حالا بهتر می دانید که پاسخ مثبت دادن به درخواست 
فرزندتان برای عضویت در شبکه های اجتماعی می تواند او 
را در معرض چه خطرات مضاعفی قرار دهد. دقت کنید که 
با توجه به ویژگی های  شــناختی این گروه سنی، این تصور 
که با آموزش برخی مــوارد می توان از پیــش آمدن خطرات 
پیشگیری کرد، چندان دقیق نیست و هر چقدر هم شما به 
فرزند دبستانی خود آموزش داده باشید، اما باز هم شبکه های 
اجتماعی می تواند  فضای بســیار خطرناک و مخربی برای 
این گروه ســنی باشــد. در نهایت دقت داشــته باشید که به 
صرف ورود فرزندتان به دوره دبیرستان یا رسیدن به حداقل 
سنی که شبکه های اجتماعی برای عضویت تعیین کرده اند، 
فرزند شــما برای عضویت در این شــبکه ها آماده نیست. در 
دوره نوجوانــی فرزند شــما پیــش از عضویت باید 
آموزش هایــی را دریافت کنــد. از طرفی نظارت 
والدین بر نحوه حضور فرزندان در شــبکه های 
اجتماعی موضوعی است که باید جدی گرفته 
شــود. در صورت ادامــه آمــوزش و نظارت 
می توانید امید داشته باشید که 
فرزندتان بیش از این که آسیب 
ببیند می توانــد از حضور در این 

فضا لذت ببرد.

کودکانی با عقده  توجه 
و گدایی لایک

ویدئوی پربازدید خوردن لوازم آرایشی توسط یک دختربچه 
برای راه انداختن یک چالش، به خوبی نشان می دهد چرا 

کودکان نباید در تیک تاک، لایکی و ... عضو شوند

       

شاید شما هم ویدئوی تکان دهنده  خوردن لوازم آرایشی توسط دختر بچه در سنین دبستان را در 
شبکه های اجتماعی دیده باشید، ویدئویی که با این توضیح دست به دست می شود: »فاجعه ای به نام 
تیک تاک و لایکی. کودکان دلبندتون دارن کودکی می کنن یا شدن گدای لایک؟ شما دقیقا با چه مدل 
سبک زندگی دارید بچه هاتون رو تربیت می کنید؟« برخی ممکن است با دیدن چنین ویدئوهایی موضوع نبود آموزش 
به کودکان برای استفاده از این شبکه ها را پیش بکشند اما واقعیت این است که برای برخی گروه های سنی از جمله 
گروه سنی  که همین دختر خانم در آن قرار دارد، مشکل با آموزش کودک به صورت کامل حل نخواهد شد. برای همین 
هم هست که همه شبکه های اجتماعی شرط سنی برای استفاده دارند و دست کم 13سالگی را حداقل سن برای ورود 

به شبکه های اجتماعی در نظر می گیرند اما چرا کودکان نباید در تیک تاک، لایکی و ... عضو شوند؟

محوری

نرگس عزیزی |  کارشناس ارشد مشاوره

از فرزندتان بخواهید 
یک نقاشی بکشد و 

برای ما ارسال کنید تا 
به شما برای شناخت 
روحیات او کمک 

کنیم. این اطلاعات را  
همراه نقاشی ارسال 
کنید: نام کودک. 
سن و جنسیت 

کودک. جملاتی 
که کودک هنگام 

نقاشی کشیدن، بیان 
کرده)اختیاری(.

آنالیز نقاشی نازنین زهرا 6 ساله

1- او دختــری مهربــان، شــاداب و پرنشــاط، عاطفــی و 

احساســاتی اســت که با اولین نگاه دقیق به نقاشــی اش 
متوجه خواهید شد فضای سبز و شهربازی را خیلی دوست 
دارد. همچنین از هوش محیطی بالایی برخوردار است و 

پدر و مادرش را خیلی دوست دارد.
2- اگر از نظر تعداد رنگ ها بخواهیم نقاشی نازنین زهرا را 
آنالیز کنیم، تعداد شش رنگ حالتی از استاندارد لازم در 
این سن را تایید می کند که مترادف با برخورداری از داشتن 

روحیه ای سرشار از شادابی و نشاط است.
3- جنس رنگ های استفاده شده از نقاشی این دختر خانم 
از آن دسته رنگ های گرم به شمار می آید که نشان دهنده 
حضور پر رنگ والدین را توامان در زندگی دخترشان نشان 
می دهد. اســتفاده همزمان از رنگ های قهــوه ای و زرد، 

هرکدام می تواند تایید این ادعا باشد.

4- داشتن سرزندگی و روحیه میل به آرامش با استفاده از 
رنگ سبز که به مقدار زیادی در این نقاشی استفاده شده 

است، در این اثر خودنمایی می کند.
5- عاقه نازنین زهراجان به طبیعت و زیســت گیاهی و 
جانوری و رفتن به فضای سبز، دیدن، دویدن و راه رفتن در 
نزد وی خیلی بالاست که طبع مهربانی او را نشان می دهد.
6- زمین با رنگ قهوه ای به عنــوان پایه زندگی و نیز مادر 
خانواده در این جا به نحو نیکویی مشاهده می شود. رویش 
گیاهان و به شــکل آشــکاری میوه دهی درختان را هم در 
این نقاشــی مشــاهده می کنیم که نشــان دهنده روحیه 
سپاس گزاری نازنین زهراست و به همین دلیل او دختری 

قدرشناس به نظر می رسد.
7- پروانه ای بسیار زیبا و بزرگ روی درخت در این نقاشی 
کشیده شده است که نشــان می دهد نازنین زهرا آرزویی 
در ذهنش برای آینده دارد و می خواهد)ترجیحا به همراه 

خاله اش( به آن برسد.
8- رنگ زرد و سبز که روی درختان نمایان است، مبین نیاز 
به تایید اجتماعی، نیاز به یک حرکت و رفتن در بین جمع، 
مورد تایید و توجه  قرار گرفتن اســت و این که دوســت دارد 
باهمه اعضای خانواده به خصوص با پدر بیشتر به فضای سبز 

و شهربازی البته با رعایت پروتکل های بهداشتی برود.

توصیه هایی به والدین نازنین زهرا خانم
از ابراز محبت به کودک مانند در آغوش کشیدن، بوسیدن، 
بازی کردن و هدیه دادن دریغ نورزید. مسئولیت دادن به 
کودک در کارهایی که می دانید از عهــده آن برمی آید، به 
اعتماد به نفس و اســتقال کودک کمک می کند و باعث 
رشد عزت نفس وی می شود. ارتباطات دوسویه محبت آمیز 

بین پدر، مادر و فرزند ، همچنین وقت گذاشتن حداقل 45 
دقیقه در روز  با فرزندتان در زمینه های نقاشی، قصه گویی، 

بازی و ... به شما توصیه می شود.

آنالیز نقاشی آقا حسین  ۸ ساله

1- او پســری شــاداب، پرانرژی، باهوش محیطی بسیار 
بالا، مهربان، خاق و با اراده است. همچنین عزت نفس 

بالایی دارد.
2- این نقاشــی از زمره مــواردی به شــمار می آید که با 
در نظر گرفتن سن و سال آقا حسین، تمام موارد لازم و 
قابل توجه را در خود جا داده است که نشان می دهد او 

یک پسر سالم از لحاظ روانی به شمار می آید.
 3- خانــه بــه عنــوان مهــم تریــن رکــن نشــان دهنده 
چگونگی جایــگاه خانــواده در یک نقاشــی، در این جا 
به صــورت نیکویی به همــراه اجزای آن دیده می شــود 
و نشــان می دهد که خانه  امن ترین جایی اســت که آقا 

حسین در آن احساس آرامش می کند.
4- دودکــش به همــراه دودی کــه از آن خارج می شــود، 
وضعیت مناســب اقتصــادی خانــواده را از نظر این پســر 
هشت ســاله نشــان می دهد. همچنین  داشــتن ارتباط 

مناســب با دنیای مدرن امروز هم از طریق 
آنتن تلویزیون به نمایش درآمده است.

5- زمین سرسبز و به صورت کامل و ابرهای 
هم اندازه در وسط آسمان، نشان دهنده ثبات 
شــخصیتی و ایفای نقش حداکثری مادر در 
خانواده اســت. البته به نظر می رسد که این 
پسر گاهی با مادر لجبازی می کند که دلایلش 

قابل بررسی است.
6- پدر که در این نقاشی در المان خورشید 
درســت در وســط آســمان و بــالای صفحــه 
نورافشانی می کند، به بهترین شکل ممکن 
در ذهن و زندگی آقا حســین نمود پیدا کرده 

است.
7- این نکته هم در نقاشی جلب توجه می کند 
که آقا حسین فضای ســبز و محل های بازی 
را دوســت دارد و همچنیــن مکان هایــی که 
همه اعضــای خانواده دور هم جمع باشــند. 
او دوســت دارد بیشــتر در جمع مورد توجه، 

حمایت و تایید قرار گیرد.

توصیه هایی به والدین آقا حسین
اولین خواهش و توصیه من به شما این است 

که بگذاریــد فرزندتــان کودکی کند. درســت اســت که 
هرچقدر فرزندتان درک بالایی داشته باشد، میزان توقع 
خانواده از او بالاتر می رود اما از او در حد یک پســر هشــت 
ساله توقع داشته باشید. همچنین تمهیداتی بیندیشید تا 
به گونه ای بهتر روابط دو یا چندسویه با آشنایان و دوستان 

برقرار کند. 

نازنین زهرا خانم قدرشناس و آقا حسین خلاق
آنالیز روان شناسی نقاشی دختری 6 ساله و پسری ۸ ساله که نکات قابل تاملی دارد

 

نقاشــی یکی از بهترین ابزارها برای کشف ویژگی های شــناختی  و نظر کودکان درباره محیط زندگی شان 
است. نقاشی، دنیایی است پر از رمز و راز، چنان چه راه ورود به آن را بیابیم، نکات جالب و قابل تامل بسیاری 
برای مان خواهد داشت. علم روان شناسی در این زمینه تحقیقات و پژوهش های زیادی دارد و تلاش ما برای 
آنالیز نقاشی های فرزندتان هرچند معمولا اطلاعات کافی از آن ها در دسترس مان نیست اما کاربردی خواهد 
بود به خصوص وقتی باعث فهم ویژگی های شخصیتی، خلق و خو، نیازها و صفات کمتر مورد توجه قرار گرفته 
فرزندان مان باشــد که به ما کمک می کند تا در زمینه تربیت و آموزش آن ها، آگاهانه تر و هوشمندانه تر اقدام 
کنیم. بنابراین از شما می خواهیم که در اولین فرصت از فرزندتان بخواهید که یک نقاشی بکشد و آن را برای ما 

در تلگرام به شماره 09354394576 ارسال کنید تا به شما برای شناخت روحیات او کمک کنیم.

دکتر فریده  ناصری |   روان شناس بالینی

 ارسال 
 نقاشی ها 

تلگرام:

09354394576

خواهــر عزیز، این کــه تصمیم 
زندگــی  بــه  گرفته ایــد 
مشــترک خــود برگردیــد و 
با افزایــش آگاهــی و مهارت، 

روابط زن و شــوهری خود را بهبود ببخشــید، 
تحســین برانگیز اســت. بــا ایــن حــال، اولین 
برخورد بعد از سه ماه دوری از زندگی مشترک 
و مواجهــه با همســرتان، کار راحتی نیســت و 

دقت بالایــی را می طلبــد بنابراین احســاس 
شما برای ما قابل درک اســت اما با انجام یک 
سری تمهیدات، می توانید شــرایط بهتری را 

تجربه کنید.

یکدیگر را ببخشید  
سعی کنید در اولین برخورد با چاشنی شوخی، 
لبخند یا رفتارهای شیرین و جذاب همچون اوایل 
ازدواج، سنگینی فضای موجود بین خودتان را 
کمتر کنید تا راحت تر و سریع تر کدورت میان شما 
از بین برود. شما باید یکدیگر را ببخشید تا بتوانید 
به همدیگر اعتماد کنید و به امید آینده ای روشن، 

زندگی مشترک را از سر بگیرید.

از یک واسطه کمک بگیرید  
از یک واسطه که مورد تایید هر دو نفر شماست، 
کمک بگیرید. این گونه افــراد معمولا توانایی 
ساده و تسهیل کردن شــرایط موجود و امکان 
انتقال نظرات را به دو طرف با رعایت احترام و 

حفظ حرمت دارند.

سهم خودتان را بپذیرید  
ســعی کنید ســهم خود را در ایجاد مشکات 
بپذیرید. معمولا انتظار می رود زوج ها پس از 
گذشــت یک دوره بحرانی، بــه واکاوی نقش 
خود در مشکات بپردازند و اولین قدم برای 
پذیرفتن اشــتباهات این است که فرد بگوید: 
»قبول دارم که مــن هم کوتاهی کــردم یا تند 
رفتم یا اگر این طور رفتار نمی کردم، شاید این 

اتفاق نمی افتاد یا ... « .

عذرخواهی کنید  
رفتارهــا  بابــت  عذرخواهــی  بعــد  مرحلــه 
و حرف هایــی اســت کــه خودتــان را در آن ها 
مقصر می دانید. در نظر هر دو نفرتان این رفتار 
آگاهانه، بســیار دلنشــین و آرام بخش اســت 
و میــزان زیادی از کــدورت بین شــما را از بین 

خواهد برد.

گذشته را نبش قبر نکنید  
به جای نبش قبر گذشــته به بررســی مشکات 
فعلی و راه حل های مفید و موثر بپردازید و بر راه 
حل هایی که هر دو درباره آن توافق دارید، متمرکز 
شوید. همچنین متعهد شوید یک سری مسائل را 
عملی کنید. مهم ترین تعهداتی که هر دو نفرتان 
باید بدهید عبارت است از قهر ممنوع، ترک منزل 

ممنوع، تکرار خاطرات تلخ گذشته ممنوع و ... .

مهارت های زناشویی تان را تقویت کنید  
در پیامــک تان گفتــه ایــد می خواهــم بدانم 
چطور باید او را به طرف خودم جذب کنم؟در 
پاســخ به این ســوال باید بدانید بــرای جذب 
همســرتان، موثرتریــن و کاربــردی تریــن 
راه، تقویــت مهارت هــای زناشــویی در ابعاد 
مختلف عاطفی، کامی،  اخاقی و ... است. 
شناخت دقیق تر ویژگی های شوهرتان اعم از 
عوامل برانگیزاننده شادی، محبت و صداقت 
در وی و ایــن کــه چه مــواردی موجــب به هم 
ریختگی و آشــفتگی اش می شود، در وابسته 
کردنش بــه خودتــان و زندگی مشــترک تان 
تاثیــر شــگرفی دارد. فراموش نکنیــد اقتدار 
و حفــظ حرمت برای مــردان اهمیــت زیادی 
دارد و شما باید آن را از طریق کام و رفتار در 

وی زنده کنید.

بعد از 3 ماه قهر با شوهرم، چطورآشتی کنم؟
سر یک سری مسائل با شوهرم جر و بحث مفصلی کردیم و چون به جمع بندی 
نرسیدیم، با او قهر کردم. بعد از آن اتفاق ها، به من کم محلی می کند. الان حدود 
3 ماه است که در خانه پدرم زندگی می کنم و تحمل این شرایط برایم سخت شده 
است. می خواهم به خانه خودم برگردم اما نمی دانم باید چه کنم؟ می خواهم بدانم چطور 

باید او را به طرف خودم جذب کنم؟

زهره حسینی |   مشاور و دانش آموخته دانشگاه علامه طباطبایی

 مشاوره
زوجین


